
EKONOMIA ETA
OGASUN SAILA

DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA
Y HACIENDA

Ekonomia eta Ogasuneko sailburuaren 
Agindua, Finantzen Euskal Institutuaren lege-
aurreproiektua aurrez onesten duena.

Orden del Consejero de Economía y Hacienda 
por la que se aprueba con carácter previo el 
Anteproyecto de Ley del Instituto Vasco de 
Finanzas.

Ekonomia eta Ogasuneko sailburuaren Agindu bidez 
ebatzi zen Finantzen Euskal Institutuaren lege-
aurreproiektua prestatzeko prozedura hastea.

Por Orden del Consejero de Economía y Hacienda se 
resolvió ordenar el inicio del procedimiento de 
elaboración del Anteproyecto de Ley del Instituto 
Vasco de Finanzas.

Xedapen Orokorrak Egiteko Prozeduraren 
abenduaren 22ko 8/2003 Legea (prozedura honi 
aplikagarri zaiona, Xedapen Orokorrak Egiteko 
Prozeduraren ekainaren 30eko 6/2022 Legearen 
xedapen iragankorrean ezarritakoaren arabera) 7.1 
artikuluan ezartzen du, xedapen orokorren proiektuak 
idatzita daudenean, prozedura hasteko agindua eman 
duen organoak aldez aurreko onarpena eman beharko 
duela, dagozkion negoziazio-, entzunaldi- eta 
kontsulta-izapideak egin aurretik.

El artículo 7.1 de la Ley 8/2003, de 22 de diciembre, 
del Procedimiento de Elaboración de las 
Disposiciones de Carácter General (aplicable al 
presente procedimiento de conformidad con lo 
establecido en la Disposición Transitoria de la Ley 
6/2022, de 30 de junio, del Procedimiento de 
Elaboración de las Disposiciones de Carácter 
General) establece que, una vez redactados los 
proyectos de disposición de carácter general, deberán 
contar con la aprobación previa del órgano que haya 
dictado la Orden de iniciación, antes de evacuar los 
trámites de negociación, audiencia y consulta que 
procedan.

Hori dela-eta, egindako lege-aurreproiektuaren testua 
ikusita, honako hau

Por todo lo anteriormente expuesto, visto el texto del 
Anteproyecto de Ley elaborado,

EBAZTEN DUT RESUELVO

Lehena.- Aldez aurreko onespena ematea Finantzen 
Euskal Institutuaren lege-aurreproiektuari.

Primero.- Aprobar con carácter previo el 
Anteproyecto de Ley del Instituto Vasco de Finanzas.

Bigarrena.- Agindua ematea jarraipena eman dakion 
aipatutako lege-aurreproiektua egiteko prozedurari, 
izapide hauek beteta: prozedura horri hasiera eman 
zion Ekonomia eta Ogasuneko sailburuaren Aginduan 
ezarritakoak eta Xedapen Orokorrak Egiteko 
Prozedurari buruzko abenduaren 22ko 8/2003 Legean 
ezarritakoak.

Segundo.- Ordenar la continuación del procedimiento 
de elaboración del referido Anteproyecto de Ley, de 
conformidad con los trámites establecidos en la 
Orden del Consejero de Economía y Hacienda por la 
que se dio inicio a su procedimiento de elaboración, y 
en la Ley 8/2003 de 22 de diciembre, del 
Procedimiento de Elaboración de Disposiciones de 
Carácter General.

Pedro María Azpiazu Uriarte
EKONOMIA ETA OGASUNEKO SAILBURUA
CONSEJERO DE ECONOMÍA Y HACIENDA



                                                                                            


